20. Finitis his tribus Concionibus, Chorus Musicus, **TE DEUM LAUDAMUS.** &c cum Tubis & Tympanis, plenis buccis & buccinis decantavit. Sub hoc solenni Concertu Musico, **ILLVSTRIS** noster **BARO, Dn. SIGISMVNDVS TOEKOELIVS,** unâ cum **MAGNIFICA Dn. Conthorali & Filia DOMICELLA** unicè dilecta, totoque & Gynæceo & Satellitio Aulico Nobilissimo ad Offertorium **ALTARIS** accesserunt. Secuti sunt Nobiles **VIRI & MATRONÆ**: dehinc Subditi magno numero & affectu pro Rei memoria. Offertorium hoc mutuis nostris suffragiis cessit Tribus Concionatoribus,

21. Collectam ultimam coram Altari decantavit Rev-Dn. **MATTHIAS RIBOSSIUS,** Pastor Eccl. Slowienken. ex Ditione **Dn. MAGNIFICI,** additâ Benedictione solenni in nomine Sacro Sanctæ **TRINITATIS.**

22. Et sic: **ITE MISSA EST!**

Id est: Sensu Orthodoxo, veteris Eccl. Latine: **ITE, COMMVNITAS DIMISSA EST.**

Sacris ita devotè & religiosè peractis, cum in Palatio Majori exterioris Castrî, elegantissimis Picturis Urbium **IMP. ROMANI** figuris, item & Tapetibus speciosissimis atque preciosissimis exornato, convenissemus ante Prandium, Ego nomine Templi, huic Palatio contigui, factâ Prosopopœia, Echone ejusdem qs. repercussa & in Auribus nostris quodammodo resonante, **DOMINO MAGNIFICO** gratias egi Latina Oratione brevi, quod **ÆDES** has **SACRAS,** non Mortalibus aut demortuis; sed **DEO TRINUMI** Immortali dedicaverit: Quodque **ILLVSTRIS** Sua **DOMINATIO** ad hunc Actum Sacrum & Inauguralem perficiendum, non usa fuerit aliquo Suffraganeo Titulari; sed cum ipse sit **MAGNAS** verè Evangelicus, Religiosus ac Realis, meam Tenuitatem ad officium hoc Dedicacionis, cum reliquis Venerandis Dominis **SENIORIBVS & CONSENIORIBVS,** Parastatis hujus Actus Inauguralis, fidelissimis adhibuerit. Addu-

ctis certis

Et certis atque immotis fundamentis, quod **REGALIS** hæc nostra **FRATERNITAS** cæteris paribus in hoc Scepulo, quin & cum aliis Evangelicis Consistoriis, tum ex communi Regni Libertate, tum vel maximè peculiari Privilegio & vigore expressi Diplomatis Regii & Palatinalis Jus habeat & Potestatem eligendi \* **SUPERINTENDENTES,** Consistorialia tractandi, Causas Matrimoniales decidendi, Ordines instituendi & omnia Jura Episcopalia exercendi. Additis Antiquitatis Testimoniis & Praxi Ecclesiæ Primitivæ, in qua Præbyteris cum Episcopis pari in his talibus gaudebant Immunitate, Liqvet id etiam Iure divino. Apostolus Petrus (1) vocat sui temporis Presbyteros ἐπισκοπῶντας & semetipsum nuncupat Sympresbyterum. Theophylactus (2) Presbyteros Coëpiscopos appellavit: cum differit prolixè: Presbyteri omnino etiam Episcopi dicuntur & sunt; utpote, qui & ipsi Populum inspectarent, illiusque gererent curam, ut confirmarent illustrarentque eos, quos esset necesse. Sanè & Ius Canonicum, (3) non solum Episcopis, sed & Presbyteris concedit consecrandi, confirmandi & ordinandi potestatem his verbis: Quoniam **ABBATI** manuum impositio conceditur, dñm constat, illum esse **PRESBYTERUM.** Sed & **CLEMENTINA** (4) Presbyteros ceu Apostolos revereri jubent, tanquam in pari cum Apostolis dignatione constitutos. Plura in hanc Rem dicturo, Dapiferi in Palatio oberrantes, & discursitantes, quidam nutu, quidam Sirepitu Silentium imponere visi sunt. Finit itaque devoto ergâ Illustris. **Tökolianam** Familiam adfectu, & sincerâ divinæ Benedictionis appreciatione. Respondit plur. Reverend. Dn. **J. Fontanus** nomine **MAGNIFICI DOMINI,** satis discretè, plæraque membra mea promptè repetendo. & ad Prandium instanter atque decenter nos invitando. Consedimus itaque in Timore Domini, præmissis precibus antè mensam devotè, & cibum capientes jucundissimis nos colloquiis recreavimus. Præterea & Tabula oblonga, juxta Palatij Longitudinem sumtuosè ac Magnificè dapibus erat instructa: Pocula generosissimo vino impleta, quæ propinante **DOMINO MAGN.** libavimus pro Incolumitate Augustissimi Imp. nostri **LEOPOLDI I.** Dein Serenissimæ Imperatricis **MARGARITÆ.** Postmodum pro

B 3

Duum

Anni 1647  
Art. XV.

circa finem

\* Sciant

hoc Sceptico

& Sceptico

Privilegio

hoc Eligendi

Superintē-

dentes spe-

ciales & ex-

pressu cle-

mentissime

concessum

esse Frater-

nitatibus

in Scepulo

rūpatur ut

Ilia Momo!

(1) I. Pet. V.

ψ. 1, 2.

2) Theophyla

Commens.

in Cap. 1.

Epist. ad

Philippen.

(3) Jus Cæ.

Distinct.

69. Cap.

Qson.

Vid. CLE-

MENT.

f. Constit. S.

Apost. Epist

S. Ignat. ad

Trallian. p.

m. 424. H.

Edit. Colon.

1569.

Num. VI.  
24, 25, 26.

laudatiff.  
Rex Pol.  
Steph. Ba-  
thoreu di-  
cebat: DES  
UMfibi rria  
referasse:  
Aliquid ex  
nihil cre-  
are, Futura  
predicere  
Es Domi-  
nari cofes-  
antiis.  
Semper ali-  
qua impu-  
deni Nichol  
reperitur,  
qua Davi-  
dem Es sa-  
les Altus  
de Sotos de-  
vider. 11.  
Sam VI, 16  
item 1. Pat  
Pal, XVI, 29

Daumviris Locumtenentiae PALATINALIS, Reverendis. Dn. ARCHIEPISCOPO & Excellentis. Dn. JUDICE CURIAE: & sic consequenter; addita semper hac voti clausula: Ut sub umbone & Patrocinio Clementissimi nostri Regis LEOPOLDI I. liceat nobis Evangelicis, fidelibus Suae MAJESTATIS subditis, Vigore Articulorum Regni, Libertate Conscientiae & Religionis frui. Praetibus finitō Prandio sulis, & gratis actis, munifica MAGNIFICI DOMINI manu dimissi fuimus. VIVAT Illustris & Spectabilis BARO, Dn. Dn. SIGISM. TOEKOELI. VIVAT! TANTUM! DE TOTO HOC ACTU!

Hæc est illa succineta Inaugurationis Historia, quam delineavi breviter, vel saltem hoc fine, ut Religionis nostrae veræ atque salvificæ Oloribus constet; Ordinem etiam apud nos decentem ac verbo DEI conformem sanctè atque religiosè observari, nec omnia ( ; ceu quisdam calumniantur, ut exosam eam, aut saltem apud imperitos suspectam reddant: ) confuse inter nos agi atque tumultuariè. Scio habituros, & hic quosdam, quod sugillent, quasi non satis pompose i. e. histrionicè, mimicè ac thiatricè Actum hunc præsentaverimus. Sciant verò vicissim, boni illi viri, sive Adversarij sint, sive fidei domestici, neminem nobis hic præscripturum, aut fixurum Regulam in Ceremoniis Ecclesiasticis, adiphoris seu indifferentibus & in Libertate Christiana positis. Sufficit, si post DEUM Ter-Opt. Ter-Max. in cujus honorem Sacra hæc Solemnia suscepta sunt, Illustri nostro BARONI, Patrono gratiosis placeant, etiamsi Vobis omnibus displiceant Quid si Dominus MAGNIFICUS ipse pro Religiosa sua Pietate. Templum hoc à se extructum simul consecrasset exemplò ( : a : ) SALOMONIS Regum Sapientissimi, ( : b : ) JOSIAE pietis. & devotissimi, Itē ( : y : ) NEHEMIAE Zelosissimi; ecquis ipsi dicam jure scribere potuisset? Cum non tantū in suæ Conditionis Optimates, verū etiam nostri Ordinis Antistites Pietate ac Devotione antecellat. Adeste Prælati! Adeste Presbyteri, & in nostro devotissimo BARONE TOEKOELIO, Probritatem, Mansuetudinem, Humilitatem Modestiam, Graviratem, Morum & Animi Equitatem, vel itupescite. vel discite. Quas Virtutes Episcopo dignas, non tantū ( : d : ) Apostolus Paulus

( : a : )  
I. Reg. VIII  
29.  
( : b : )  
II. Reg.  
XXIII, 2.  
( : y : )  
Neh. II, 9.  
( : d : )  
I. Tim. III,  
2. 2.

Paulus summo opere commendat; ( : e : ) CLEMENTINA sui observantiores strictissimè obligant.

Adeste MAGNATES! Adeste NOBILES, cujuscunque Religionis, & ab Inclito Nostro HEROEDn. SIGISMUNDO TOEKOELIO discite REVERENTIAM erga DEI MINISTROS, CLEMENTIAM erga Subditos, à quibus ultra consuetas quas vocant; Datas, ne obulum quidem exigit, multò minùs more Aegyptiaco Tyrannorum Pharaonicorum, lateres ipsis duplicat: Admiramini in ipso & imitamini Misericordiam erga Pauperes, Munificentiam erga Literatos, & LENITATEM atque MODERAMEN erga Famulitium Aulicum, Officiales atque Servitores, quos nunquam duriore aliquo verbo, nedum conviciò lædit aut læcessit. Generosus Dominus Præfectus Aulæ, ut & cæteri Officiales, qui cum Sua Magnificentia ultra triginta plus minus Annos jam conversantur, bonâ nobis adfirmant fide & conscientiosè adseverant, quod in hoc suo Domino MAGNIFICO vix unquam vehementem & iracundum observarint affectum; nedum injuriosam execrationem ex ore ipsius audierint: Cùm hodiè plenis buccis & Nobiles & Ignobiles Hungaros audias plusquam Diabolicè & plerumque impunè blasphemantes: Beste utalatos, hitetlen, tekéletlen, ádkozon, LELEK K. F. órdogh adt. órd. Lelk. órd. terem. O JESU PIE, deprecor hos celeri manu, innocuâ tamen mente scriptos, ac abruptos Characteres! Vereor, si continuâsem, ne me Terra dehisceret:

Stat coma, mens horret, frigusq; perambulat artus.

Quorsum hæc? Dicent aliqui Sciolî: Fortè ut Gentem nostram Hungaricam prostituas? Absit! Quin potius, ut eos, qui boni sunt, in Bono confirmem: qui verò mali sunt, DEO adjuvante, emendem. Sumus enim Vigiles à DEO constituti, Ezech. III. Et qui inter Hungaros veri & probi sunt Christiani, tantum abest, ut mihi ob id succenseant, ut potius persuasissimum mihi omninò habeam me gratiam illorum atque favorem certò demeriturum. Ad hunc Fervorem non imprudentem sed maximè necessarium, me extimulat Exemplum & Zelus ARDENTII, qui super Evangelium F. TRIN. nomen & omen NICODEMI explicans, ita satur: NICODEMUM

( : e : )  
Constiti  
Apost. I. 17  
II. Cap.  
XXIX. p.  
227.  
Lit. C. Edit.  
Colo. 1569.  
Didicit  
BARO nos-  
ter  
Προσβυτε-  
ρος διπλης  
τιμης οξυ-  
σοφας. 1.  
Tim. V. 176  
Nō affectat  
Dominatū  
aut Imperiū  
in Ministros  
Ecclesiae

MS

amitemus

*Paſt. ille.*  
*Otho Fri-*  
*ſing Lib. I.*  
*cap. 31. de*  
*Reb Geſt.*  
*Frider. I.*  
*Imp. Caſp.*  
*Enſ. Rer.*  
*Hug. Lib. I.*  
*Alex Vagn.*  
*Rer. Pol.*  
*Tomo. II.*  
*Nic. Olaus*  
*in Attila*  
*M. Joh. de*  
*Turocz, in*  
*Chr. Hung.*  
*cap. 16.*  
*Mich. Ritiſ*  
*de Reb Hug*  
*Lib. I.*  
*Joſ. Lib. I.*  
*de Elog. Ar-*  
*zil. Rer.*  
*Sylv. ad Ep.*  
*Strigon.*  
*Bonfi. Rer.*  
*Hung. Lib.*  
*2. Dec. 4.*  
*(:1:) Vid.*  
*Isaacum A-*  
*brahamsidē,*  
*Baimoczē-*  
*ſem Prapof*  
*Et Episc.*  
*Panegyri.*  
*funebr. hab*  
*Leuſchoſſ.*  
*AO. 1617 (:2:) Vid CLM qſond. M ELIAE URSINI, Paſt. Iglov.*  
*Et Ven Cōt XXIV. Reg. SEN. Et c. Laudationes Funebres in*  
*CASSOVIAE impreſſ. Anno 1626. (:3:) Vid. Admer. Et memorab. Hiſt.*  
*M. Steph. Xlandri*

imitemur, Fratres, & conemur unusquisque vitium Populi sui vincere. Si **JUDÆUS** es, stude Judæis innatam incredulitatem extirpare. Si **GALLUS** es, stude Gallorum innatam Superbiam & Levitatem profligare. Si **ROMANUS** es, stude Romanorum Avaritiam contere: Si **PICTAVINUS** es, stude Pictavinorum Ingluviem atque Garrulitatem emendare. Sic nos, ceu veri **NICODEMI & SIGISMUNDI**, seu **SIGMANNI**, vincamus, prosternameamus, profligemus Hispanorum Crudelitatem, Itatorum Lasciviam, Germanorum Ebrietatem, Russorum perfidiam, & Hungarorum Gulum, Fastum & blasphemandi libidinem, &c.

Neque enim usque adeo efferata vestra est Natura, O mei Hungari, ut planè mansvescere non queat, aut cicurari. Quamquam nescius haud sim, & vos una mecum quid Scriptores veteres de Gentis vestrae origine, & Majorum immanitate atque truculentia, cum adhuc Gentiles essent, & primùm ex Juharia Scythiæ prodiissent, Historiarum Monumentis tradiderint; tunc enim plusquam Cimmericis Ethnicissimæ tenebris immerſi atque occæcati ab omni Timore & Notitia, **DEI** alienissimi erant, & ob feram Crudelitatem ipsis hodiernis Turcis Tartariſque deteriores, non Homines amplius, sed hominum Monstra dicebantur. At enim verò ubi Nomina suo Christo dedere, & Milenariò post Nativitatem Servatoris exactò, fide Christianâ imbuti, longè alij, quod de **SAUL** Rege I. Sam. X. 6. dicitur, & quidem mansuetiores facti sunt, Id quod Exempla converſorum Hung. **REGUM**, **STEPHANI** Apostolici, **S. LADISLAI**, piensissimi, **ANDREAE II. GEYSÆ**, **BELAE**, **EMERICI**, **LUDOVICI**, laudatissimi **MATTHIAE. I.** luculenter comprobant.

Sed quid opus, vetustiora operose conquirere documenta? Prostant hodiernè viva in nostratibus Virtutum Exemplaria. Ue enim taceam Patrum nostrorum memoriâ **THURZONES (:1:) GEORGIUM**, (:2:) **STANISLAUM**, Palatinos Regni Hungariae nunc quam satis laudatos (:3:) **CHRISTOPHORUM** converſum, **E-**

MERI-

**EMERICUM** (:4:) Rectorem Academiae Wittebergenſis Magnificentissimum, Supremos Comites plurium Comitatum, Arcium, Szepes, Sâaros, Baimocz, Temetwin, Schinta, Galgocz, &c. Dominos & Toparchas hæreditarios, constantissimos fidei salvificæ Assertores atque Athletas Orbis quondam Pannonici Delicia, Lumina & Columina, Quibus animosè prædicta fuit ab Aulico ipsorum Cõcionatore, (:5:) Defectionis Pœna, Seminis Defectus: **ET**

(:6:) *Hieron. Eventus oïum Vaticiniorum optimus Magister. N.B. Quid de talibus prædictionibus sentiendum, Vid. D. Joh. Fabr. Theol. P. Et Superint. Sæc. in peculiari Tractatu de Visionibus, cum Censura Facult. Theol. Acad. Witteb. Quæ Libertate abuti non debent hodierni Pseudo-Propheta Extremi Judicij. Sed de hoc Argumento brevi fusius mentem meam exponam, scripto peculiari, ad Nobilissimum meum Dn. JOH. KETZERUM de Lipocz. Et c. sollicitum Rerum Theol. Et Myſterior. diſ. Scrutatorem, Ravissimum Seculi nostri DECUS*

Cernimus illorum ex seqviore quidem Sexu Nepotes **THOEKOELIOS**, masculæ tamen Virtutis Hæredes genuinos. Nihil nunc dicam de Illustrissimo Dn. Comite **STEPHANO TOEKOELIO**, BARONIS nostri Fratris carnalis, ejusdemq; Filio unico **EMERICO**, Comitatus Maromaroſſienſis Supremo Comite, ad quorum Encomia deprædicanda, alia se se brevi insinuabit occasio. Unicus impræsentiarum Panegyris nostræ, quam Actui huic Inaugurali brevissimè subnectimus, Scopus est, Illustris DN. DN. **SIGISMUNDUS TOEKOELIUS** L. B. Veritatis Evangelicæ Adsertor & Propugnator constantissimus. Athleta Religionis salvificæ zelosissimus, Cultor veri **DEI** devotissimus, Promotor Literarum & Literarum munificentissimus, Amator Ordinis nostri Ministerialis sincerissimus, Dominus ac Patronus noster gratiosissimus. Sanè solenne hoc est Scripturæ Sacræ, ut dum aliquod egregium facinus commemorat, mox Virtutis Exemplum subjungit I. Reg. XI, 38. Quin & ipse Spiritus S. dum occupatus est in describenda Inauguratione, **TEMPLI SALAMONE** ipsum Dedicatorem **SALOMONEM** Regem maximoperè commendat à Pietate, Precum Devotione, Religiositate, Sapientiâ, Justitiâ, Clementiâ & aliis Virtut. Rege dignis. I. Reg. VIII. Ecquis verò mihi id dabit vitio si in delineatione hujus **ACTVS DEDICATORII**, ipsius quoq; **FVNDATORIS TEMPLI** Munifici, & Patroni

(:4:) *Vid. Dedic. An. thropol. S. B. D. Balthe Meisn.*

(:5:) *R. Dn. Saladino.*

(:6:) *Quid de talibus prædictionibus sentiendum, Vid. D. Joh. Fabr. Theol. P. Et Superint. Sæc. in peculiari Tractatu de Visionibus, cum Censura Facult. Theol. Acad. Witteb. Quæ Libertate abuti non debent hodierni Pseudo-Propheta Extremi Judicij. Sed de hoc Argumento brevi fusius mentem meam exponam, scripto peculiari, ad Nobilissimum meum Dn. JOH. KETZERUM de Lipocz. Et c. sollicitum Rerum Theol. Et Myſterior. diſ. Scrutatorem, Ravissimum Seculi nostri DECUS*

Patroni Magnifici mentionem, uti par est, Veritas exigit, & mea Observantia postulat, honorificam fecero. Scio me ob id a malevolis nonnullis titulum Assentatoris reportaturum. Quid tum? Modò sim innocens & Recti conscius, ridebo falsæ mendacia famæ. Cordati aliter de meo instituto judicabunt. Quidpè nec deceret Christianum hominem, nedum Virum \* Ecclesiasticum esse Sycophantam & Adulatorem. Et quæso, quibus rationibus motus, aut quâ obligatione mancipatus id facerem, & suspicionem hanc contraherem; siquidem mihi TREDECIM OPPIDANO ex Aula Suxæ Magnificentiæ nec seritur nec meretur.

Tantò verò confidentiùs hunc Actum sum aggressus, & in Laudea Tòkòlianas effusior factus, cum & adversæ Fidei homines sciam Probitatis illius Admiratores & Virtutum BARONIS nostri Præcones, vel Invidia Teste ingenuos. Ausim propè adseverare, si adversæ Parti BARO noster addictus fuisset, fortè an jam ob insignem Vitæ Sanctimoniam, inculpatam Pietatis, Charitatis & Modestiae conversationem, accedentibus præsertim externis Bonis operibus aliis, pñis Elcemosynis, Templorum munificâ Structurâ &c. ab Aufonio Præfule, si non vivus, saltem post Fata futurus fuisset canonizatus, Equis verò Torpor, aut quis Livor nostros occupavit animos, quod non sumus & nos idonei atque digni Pietatis Virtutumque Æstimatores. Ego nihil magis in votis haberem, quàm si mihi adhuc pristina flueret vena Poëtica, & nostra Thalia (:parcat DEUS Idolomania Ethnico-Scholasticè!) esset aliquantò excitator, quæ olim, dū Lycea tenerè, IMPERATORES, ELECT. PRINCIP. ac HEROES plurimos cecinit, & nunc in deprædicanda SIGISM. nostri Pietate, vastissimò sese effunderet gurgite, & latice fontis Gorgonei abstrusissimos abundè eliceret. Præstò mihi est equus Bellerophonæus, quem pernibus Alis Coronæ AVREAE & LAVREAE insistentem in INSTIGNIBVS clementissimè tribuit IMP. FERD. III. Sacratissimæ memoriæ. Adjecit LYRAM APOLLINIS & CYGNVM modernus IMP. Invidiosissimus LEOPOL. I. Dominus meus clementissimus. Numquid non putas PEGASVM hunc nostrum ferocientem aut extremum Saxum Ungulâ quatientem, rotos proliciturum esse amnes Aonios, & ex his limpidissimam Heliconis nostri profluituram.